・企業結合

　移行日以前の企業結合についてIFRSに準拠した会計処理を適用することが免除されているため、移行日

以前の企業結合に対し遡及して適用することを行っておりません。

・在外営業活動体の換算差額累計額

　在外営業活動体の換算差額累計額は、移行日時点でゼロとみなしております。

・借入コスト

　初度適用会社は、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められておりま

す。当社グループはこの免除規定を適用し、移行日以前の適格資産に係る借入コストは資産化しておりま

せん。

・みなし原価

　初度適用会社は、有形固定資産について移行日現在の公正価値を移行日現在のみなし原価として使用す

ることが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を

移行日現在のみなし原価として使用しております。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第９号「金融商品」における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、資本性

金融商品に対する投資を、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定しております。

(2) 調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目と、「売却目的で保有

する非流動資産及び非継続事業」の適用による組替えをしております。また、「認識及び測定の差異」には

利益剰余金又は包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

　当社グループは、日本基準におけるＥＡファーマ㈱の収益認識基準の会計処理について、従来、医薬品の

開発、販売に係る権利等の外部への導出に際して受け取るロイヤリティ収益を契約に基づき受領時点で一括

して収益として認識しておりましたが、当連結会計年度より、製造販売承認取得前のロイヤリティは研究開

発費の戻入として処理し、製造販売承認取得後のロイヤリティについて、その契約期間に応じて分割し収益

認識する方法に変更致しました。

　この会計方針の変更は、日本基準において遡及適用されておりますが、2015年３月期及び2016年３月期の

有価証券報告書との比較のため、本会計方針の変更に伴う日本基準の数値について修正再表示を行っており

ません。

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

152/191

移行日（2015年４月１日）現在の資本に対する調整表

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の
変更等
（注）１

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 168,294 △834 1,953 － 169,413  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 202,980 58 14,884 △1 217,922 ①
売上債権及びその他

の債権

 － － 11,777 － 11,777 ② その他の金融資産

有価証券 608 1 △609 － －

商品及び製品 117,297 △241 △117,056 － －

仕掛品 8,871 230 △9,101 － －

原材料及び貯蔵品 57,493 618 △58,111 － －

 － － 184,218 △700 183,517  棚卸資産

 － － 3,671 － 3,671  未収法人所得税

繰延税金資産 8,706 △108 △8,598 － －

その他 44,959 △156 △28,149 △979 15,673 ①② その他の流動資産

貸倒引当金 △1,291 △0 1,291 － －

流動資産合計 607,919 △432 △3,829 △1,681 601,975  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 383,269 8,997 △495 △1,767 390,003 ③ 有形固定資産

無形固定資産

その他 49,259 △394 △4,908 2,387 46,344 ④ 無形資産

のれん 71,396 △1,079 － － 70,316  のれん

無形固定資産合計 120,656

投資その他の資産

投資有価証券 125,440 △9,361 △116,079 － －

 － － 61,366 △403 60,962 ⑤
持分法で会計処理さ

れる投資

長期貸付金 2,820 △108 △2,712 － －

貸倒引当金 △299 △0 300 － －

投資損失引当金 △186 － 186 － －

 － － 58,424 7,266 65,690 ⑥ 長期金融資産

繰延税金資産 3,986 339 5,342 △1,315 8,353 ⑬ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 698 － △698 － －

その他 10,784 102 4,928 △2,200 13,614 ⑦ その他の非流動資産

投資その他の資産合

計
143,244

固定資産合計 647,170 △1,504 5,653 3,966 655,285  非流動資産合計

資産合計 1,255,090 △1,937 1,824 2,284 1,257,261  資産合計

（注）１．日本基準において重要性の乏しい子会社は連結範囲から除いておりましたが、IFRSにおいて当該子会社を連結

の範囲に含めたことによる影響及び子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことによる影響です。

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

153/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の
変更等
（注）１

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 114,488 △1,934 60,174 △38 172,690 ⑧
仕入債務及びその他

の債務

短期借入金 87,191 △766 5,087 － 91,513  短期借入金

コマーシャル・ペー

パー
15,000 － － － 15,000

コマーシャル・ペー

パー

１年内償還予定の社

債
15,000 － － － 15,000

１年内償還予定の社

債

１年内返済予定の長

期借入金
18,677 － － △0 18,676

１年内返済予定の長

期借入金

 － － 2,912 371 3,283  その他の金融負債

賞与引当金 7,601 30 △7,632 － －

役員賞与引当金 420 0 △420 － －

株主優待引当金 200 － △200 － －

 － － 24,795 7,688 32,483 ⑨ 短期従業員給付

 － － 694 2,616 3,311 ⑩ 引当金

未払法人税等 7,725 12 △33 － 7,704  未払法人所得税

その他 92,288 △95 △81,519 △57 10,616 ⑧⑨ その他の流動負債

流動負債合計 358,594 △2,753 3,858 10,579 370,279  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 19,994 － － △42 19,952  社債

長期借入金 54,152 － － △30 54,121  長期借入金

 － － 13,147 1,341 14,489 ⑪ その他の金融負債

役員退職慰労引当金 427 － △427 － －

退職給付に係る負債 43,631 22 △43,653 － －

 － － 45,380 589 45,970 ⑫ 長期従業員給付

債務保証損失引当金 564 － △564 － －

環境対策引当金 648 － △648 － －

資産除去債務 509 － △509 － －

 － － 6,048 222 6,270  引当金

繰延税金負債 13,028 △114 △2,034 5,430 16,310 ⑬ 繰延税金負債

その他 20,048 － △18,772 3,259 4,535 ⑪ その他の非流動負債

固定負債合計 153,006 △92 △2,034 10,770 161,650  非流動負債合計

負債合計 511,600 △2,845 1,824 21,349 531,930  負債合計

（注）１．日本基準において重要性の乏しい子会社は連結範囲から除いておりましたが、IFRSにおいて当該子会社を連結

の範囲に含めたことによる影響及び子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことによる影響です。

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

154/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の
変更等
（注）１

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

資本金 79,863 － － － 79,863  資本金

資本剰余金 53,725 － － － 53,725  資本剰余金

自己株式 △4,070 － － － △4,070  自己株式

利益剰余金 536,170 △887 － △37,918 497,365 ⑮ 利益剰余金

 － － 4,342 19,434 23,776 ⑭
その他の資本の構成

要素

株主資本合計 665,689 △887 4,342 △18,484 650,660
親会社の所有者に帰

属する持分

その他の包括利益累計

額
3,886 455 △4,342 － －

非支配株主持分 73,913 1,339 － △581 74,671  非支配持分

純資産合計 743,489 907 － △19,065 725,331  資本合計

負債純資産合計 1,255,090 △1,937 1,824 2,284 1,257,261  負債及び資本合計

（注）１．日本基準において重要性の乏しい子会社は連結範囲から除いておりましたが、IFRSにおいて当該子会社を連結

の範囲に含めたことによる影響及び子会社の報告期間の期末日を３月31日に統一したことによる影響です。

移行日（2015年４月１日）現在の資本に対する調整に関する注記

①売上債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準では未収入金について流動資産の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは「売上債

権及びその他の債権」に含めて表示しております。

②その他の金融資産

（表示組替）

　日本基準ではデリバティブ資産について流動資産の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは

「その他の金融資産」に含めて表示しております。

③有形固定資産

（認識及び測定の差異）

　一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値をみなし原価として使用する選択可能な免除規定

を適用しております。移行日におけるみなし原価を使用した有形固定資産の従前の帳簿価額は9,199百万

円、公正価値の総額は4,130百万円です。この結果、移行日の「有形固定資産」の残高が5,069百万円減少

しております。

　また、IFRS第１号は、企業がその子会社よりも後で初度適用会社となる場合は、当該会社は連結財務諸

表において、当該子会社の資産及び負債を、当該子会社の財務諸表と同じ帳簿価額で測定しなければなら

[…]

他の金融負債」に含めて表示しております。

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

156/191

⑫長期従業員給付

（表示組替）

　日本基準における退職給付に係る負債について、IFRSでは「長期従業員給付」に含めて表示しておりま

す。

⑬繰延税金資産及び繰延税金負債

（表示組替）

　日本基準では流動資産に計上していた「繰延税金資産」及び流動負債に計上していた「繰延税金負債」

を非流動資産の「繰延税金資産」及び非流動負債の「繰延税金負債」に組み替えております。

（認識及び測定の差異）

　日本基準からIFRSへの調整に伴い一時差異が発生したこと等により、繰延税金資産及び繰延税金負債の

金額を調整しております。

⑭その他の資本の構成要素

（認識及び測定の差異）

　日本基準における在外子会社に係る換算差額累計額は、移行日において全額の△3,914百万円を「利益

剰余金」に振り替えております。

　非上場株式について、日本基準では取得原価を基礎として計上し、必要により発行会社の財政状態の悪

化に応じて減損処理を行っておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定する選択

をしております。この結果、移行日の「その他の資本の構成要素」が2,703百万円増加しております。

　数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益を通じて純資産の部に計上したう

えで、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により費用処理しておりました。IFRSでは確定給付制

度の再測定を発生時にその他の包括利益を通じて資本に認識しております。なお、移行日前に計上してい

た数理計算上の差異の一部の△13,358百万円を「利益剰余金」に振り替えております。

⑮利益剰余金に対する調整

  2015年４月１日

有形固定資産 注記③参照 △1,767

無形資産 注記④参照 2,387

長期金融資産 注記⑥参照 206

短期従業員給付 注記⑨参照 △7,688

引当金（流動） 注記⑩参照 △2,616

その他の資本の構成要素 注記⑭参照 △17,417

その他  △8,965

小計  △35,862

税効果  △2,637

非支配持分  581

利益剰余金の調整の合計  △37,918

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

157/191

前連結会計年度末（2016年３月31日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 221,242 △16,754 － 204,487  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 181,860 △4,849 △8 177,002 ①
売上債権及びその他

の債権

 － 5,483 － 5,483 ② その他の金融資産

商品及び製品 116,303 △116,303 － －

仕掛品 8,270 △8,270 － －

原材料及び貯蔵品 55,674 △55,674 － －

 － 176,185 △967 175,217  棚卸資産

 － 1,259 － 1,259  未収法人所得税

繰延税金資産 9,711 △9,711 － －

その他 33,448 △17,287 △890 15,271 ①② その他の流動資産

貸倒引当金 △1,191 1,191 － －

   578,722  小計

 － 51,008 － 51,008 ⑮

売却目的保有に分類

される処分グループ

に係る資産

流動資産合計 625,319 6,278 △1,866 629,731  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 386,201 △2,977 △3,812 379,410 ③ 有形固定資産

無形固定資産

その他 46,560 △10,898 1,785 37,446 ④ 無形資産

のれん 89,450 － 7,439 96,889  のれん

無形固定資産合計 136,011

投資その他の資産

投資有価証券 96,133 △96,133 － －

  37,771 △189 37,582 ⑤
持分法で会計処理さ

れる投資

長期貸付金 1,084 △1,084 － －

貸倒引当金 △320 320 － －

投資損失引当金 △297 297 － －

  54,442 8,254 62,696 ⑥ 長期金融資産

繰延税金資産 4,930 5,820 △743 10,007 ⑬ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 964 △964 － －

その他 13,237 9,441 △2,551 20,127 ⑦ その他の非流動資産

投資その他の資産合

計
115,732

固定資産合計 637,944 △3,963 10,180 644,161  非流動資産合計

資産合計 1,263,264 2,314 8,314 1,273,893  資産合計

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

158/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 90,459 68,402 △146 158,715 ⑧
仕入債務及びその他

の債務

短期借入金 6,456 6,042 － 12,499  短期借入金

１年内返済予定の長

期借入金
11,189 － △176 11,012

１年内返済予定の長

期借入金

 － 2,247 406 2,653  その他の金融負債

賞与引当金 9,863 △9,863 － －

役員賞与引当金 427 △427 － －

株主優待引当金 160 △160 － －

 － 26,011 8,634 34,646 ⑨ 短期従業員給付

 － 1,233 3,042 4,275 ⑩ 引当金

未払法人税等 10,288 △239 △60 9,988  未払法人所得税

資産除去債務 27 △27 － －

その他 103,962 △95,574 △47 8,340 ⑧⑨ その他の流動負債

   242,132  小計

 － 13,470 － 13,470 ⑮

売却目的保有に分類

される処分グループ

に係る負債

流動負債合計 232,834 11,115 11,652 255,602  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 89,995 － △338 89,656  社債

長期借入金 155,211 － △1,641 153,570  長期借入金

 － 11,127 8,903 20,030 ⑪ その他の金融負債

役員退職慰労引当金 435 △435 － －

退職給付に係る負債 52,325 △52,325 － －

 － 52,996 216 53,213 ⑫ 長期従業員給付

債務保証損失引当金 681 △681 － －

環境対策引当金 585 △585 － －

資産除去債務 594 △594 － －

 － 6,616 87 6,704  引当金

繰延税金負債 13,892 △4,893 4,927 13,925 ⑬ 繰延税金負債

その他 20,405 △20,025 81 461  その他の非流動負債

固定負債合計 334,127 △8,801 12,236 337,562  非流動負債合計

負債合計 566,962 2,314 23,888 593,165  負債合計

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

159/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

資本金 79,863 － － 79,863  資本金

資本剰余金 26,031 － △9 26,021  資本剰余金

自己株式 △6,944 － － △6,944  自己株式

利益剰余金 582,824 － △30,140 552,684 ⑯ 利益剰余金

 － △57,367 15,390 △41,976 ⑭
その他の資本の構成

要素

 － △161 － △161
売却目的保有に分類

される処分グループ

株主資本合計 681,775 △57,529 △14,759 609,486
親会社の所有者に帰

属する持分

その他の包括利益累

計額
△57,529 57,529 － －

非支配株主持分 72,056 － △815 71,240  非支配持分

純資産合計 696,302 － △15,574 680,727  資本合計

負債純資産合計 1,263,264 2,314 8,314 1,273,893  負債及び資本合計

前連結会計年度末（2016年３月31日）現在の資本に対する調整に関する注記

①売上債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準では未収入金について流動資産の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは「売上債

権及びその他の債権」に含めて表示しております。

②その他の金融資産

（表示組替）

　日本基準ではデリバティブ資産について流動資産の「その他」に含めて表示していましたが、IFRSでは

「その他の金融資産」に含めて表示しております。

③有形固定資産

（認識及び測定の差異）

　一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値をみなし原価として使用する選択可能な免除規定

の適用しております。移行日におけるみなし原価を使用した有形固定資産の従前の帳簿価額は9,199百万

円、公正価値の総額は4,130百万円です。この結果、「有形固定資産」の残高が5,069百万円減少しており

ます。

　また、IFRS第１号は、企業がその子会社よりも後で初度適用会社となる場合は、当該会社は連結財務諸

表において、当該子会社の資産及び負債を、当該子会社の財務諸表と同じ帳簿価額で測定しなければなら

ないとしております。当社グループでは、過去において既にIFRSを適用している在外子会社の有形固定資

産について、日本基準における連結決算上、取得原価を基礎として測定された帳簿価額に修正をしており

[…]

えで、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により費用処理しておりました。IFRSでは確定給付制

度の再測定を発生時にその他の包括利益を通じて資本に認識しております。なお、移行日前に計上してい

た数理計算上の差異の一部の△13,358百万円を「利益剰余金」に振り替えております。

　日本基準では金利スワップについて特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用していました

が、IFRSではキャッシュ・フロー・ヘッジの方法により、金利スワップの公正価値を連結財政状態計算書

に認識しております。この結果、「その他の資本構成要素」が2,278百万円減少しております。

⑮売却目的保有に分類される処分グループ

（表示組替）

　表示組替の欄には売却目的保有に分類される処分グループを区分したことによる以下の資産及び負債を

含めております。

（単位：百万円）

売却目的保有に分類される処分グループに係

る資産

売却目的保有に分類される処分グループに

係る負債

　現金及び現金同等物 19,346 　仕入債務及びその他の債務 6,063

　売上債権及びその他の債権 16,974 　その他の金融負債（流動） 579

　棚卸資産 4,030 　短期従業員給付 1,631

　その他の流動資産 509 　未払法人所得税 176

　有形固定資産 2,911 　その他の流動負債 30

　無形資産 6,294 　その他の金融負債（非流動） 10

　長期金融資産 476 　長期従業員給付 1,152

　その他の非流動資産 466 　引当金（非流動） 15

  　繰延税金負債 1,056

  　その他の非流動負債 2,753

資産合計 51,008 負債合計 13,470

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

162/191

⑯利益剰余金に対する調整

  2016年３月31日

有形固定資産 注記③参照 △3,812

無形資産 注記④参照 1,785

長期金融資産 注記⑥参照 247

短期従業員給付 注記⑨参照 △8,634

引当金（流動） 注記⑩参照 △3,042

その他の資本の構成要素 注記⑭参照 △12,102

その他  △1,419

小計  △26,978

税効果  △3,977

非支配持分  815

利益剰余金の調整の合計  △30,140

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

163/191

前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の純損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

   継続事業

売上高 1,185,980 △34,532 △2,020 1,149,427  売上高

売上原価 △768,865 11,343 386 △757,135 ① 売上原価

売上総利益 417,115 △23,189 △1,634 392,291  売上総利益

 － 1,142 27 1,169 ⑤ 持分法による損益

販売費及び一般管理費 △326,069 326,069 － －

 － △175,098 657 △174,440 ①⑤ 販売費

 － △28,900 2,309 △26,591 ①⑤ 研究開発費

 － △101,234 6,950 △94,284 ①②⑤ 一般管理費

 － － － 98,144  事業利益

 － 21,152 2,715 23,868 ⑤ その他の営業収益

 － △21,921 △414 △22,335 ①⑤ その他の営業費用

営業利益 91,045 △1,979 10,612 99,678  営業利益

営業外収益

受取利息 2,847 △2,847 － －

受取配当金 1,317 △1,317 － －

持分法による投資利益 1,558 △1,558 － －

為替差益 583 △583 － －

その他 2,716 △2,716 － －

営業外収益合計 9,023

営業外費用

支払利息 △2,269 2,269 － －

支払手数料 △72 72 － －

その他 △3,394 3,394 － －

営業外費用合計 △5,736

経常利益 94,333

特別利益

関係会社株式売却益 24,872 △24,872 － －

段階取得に係る差益 18,027 △18,027 － －

その他 2,438 △2,438 － －

特別利益合計 45,337

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

164/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

特別損失

関係会社整理損 △6,937 6,937 － －

固定資産除却損 △2,799 2,799 － －

医薬事業構造改革費用 △16,623 16,623 － －

減損損失 △7,467 7,467 － －

その他 △5,525 5,525 － －

特別損失合計 △39,352

 － 2,437 2,855 5,292 ①③⑤ 金融収益

 － △2,243 △3,948 △6,192 ①③⑤ 金融費用

税金等調整前当期純利益 100,318 △11,058 9,519 98,778  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業

税
△24,907 24,907 － －

法人税等調整額 △2,140 2,140 － －

法人税等合計 △27,047

 － △18,777 △1,858 △20,635  税金費用

 73,270 △2,788 7,660 78,143  継続事業の当期利益

 － 2,788 － 2,788 ④ 非継続事業の当期利益

当期純利益 73,270 － 7,660 80,931  当期利益

   当期利益の帰属

親会社株主に帰属する当

期純利益
63,592 － 7,700 71,292

親会社の所有者に帰

属する当期利益

非支配株主に帰属する当

期純利益
9,678 － △39 9,639

非支配持分に帰属す

る当期利益

 － － － 68,504

親会社の所有者に帰属

する継続事業から生じ

た当期利益

 － － － 2,788

親会社の所有者に帰属

する非継続事業から生

じた当期利益

 －   71,292
親会社の所有者に帰属

する当期利益合計

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

165/191

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定

の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 73,270 － 7,660 80,931  当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益（税

効果後）

純損益に振り替えら

れることのない項目

その他有価証券評価

差額金
△4,688 － 2,855 △1,832

その他の包括利益

を通じて測定する

金融資産の公正価

値の純変動

退職給付に係る調整

額
△11,159 － △309 △11,468 ①

確定給付制度の再

測定

  △734 36 △698
持分法適用会社に

おける持分相当額

純損益に振り替えら

れる可能性のある項

目

繰延ヘッジ損益 △1,509 － △1,527 △3,037
キャッシュ・フ

ロー・ヘッジ

為替換算調整勘定 △57,756 － 47 △57,708
在外営業活動体の

換算差額

  3,122 △3,422 △300
持分法適用会社に

おける持分相当額

持分法適用会社に対

する持分相当額
2,387 △2,387

その他の包括利益合計 △72,724  △2,319 △75,044
その他の包括利益

（税効果後）

包括利益 545  5,341 5,886  当期包括利益合計額

（内訳）
当期包括利益合計の

帰属

親会社株主に係る包

括利益
△426  5,847 5,420  親会社の所有者

非支配株主に係る包

括利益
972  △506 465  非支配持分

EDINET提出書類

味の素株式会社(E00436)

有価証券報告書

166/191

前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の純損益及び包括利益に対する調整に関する注

記

①退職後給付費用に対する調整

（表示組替）

　日本基準では確定給付制度の純利息について、「売上原価」又は「販売費及び一般管理費」に計上して

おりましたが、IFRSでは「金融費用」に計上しております。

（認識及び測定の差異）

　日本基準では数理計算上の差異及び過去勤務費用について、その発生時にその他の包括利益を通じて純

資産の部に計上したうえで、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理し

ておりました。IFRSでは確定給付制度の再測定を発生時にその他の包括利益を通じて資本に認識し、過去

勤務費用は発生時に一括で収益又は費用として処理しております。この結果、「売上原価」が25百万円減

少、「販売費」が98百万円減少、「研究開発費」が45百万円減少、「一般管理費」が559百万円減少、

「その他の営業費用」が213百万円減少、「金融収益」が9百万円増加、「金融費用」が279百万円増加及

び「その他の包括利益」が309百万円増加しております。